INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Moradias Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750.
Fone: (41) 3721 83 00                                                                             Home Page: http://www.ifpr.edu.br

EDITAL Nº 01/2010 DO PROCESSO SELETIVO DE INSCRIÇÃO PARA O
CONCURSO DA LOGOMARCA DO NAPNE DO IFPR – CAMPUS PARANAGUÁ

2º SEMESTRE 2010

A Coordenação do NAPNE – Campus Paranaguá, torna público que, no período de 13
de setembro a 18 de outubro de 2010 o presente Edital e convida as pessoas físicas
independente de sexo, idade, etnia ou formação cultural, religiosa ou política, alunos
regularmente matriculados no Instituto Federal do Paraná – Campus Paranaguá a
apresentarem propostas para o Concurso de Logomarca do NAPNE, exclusivamente
direcionadas aos termos deste Edital, respeitadas as normas do Regulamento do
Concurso.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

O Programa TEC NEP/SETEC em parceria com a SEESP (Secretaria de Educação
Especial) visa à inserção das pessoas com necessidades educacionais específicas nos
cursos de formação inicial e continuada, de nível técnico e tecnológico, nas instituições
federais de educação tecnológica, em parceria com os sistemas estaduais e municipais,
bem como o segmento comunitário.

Visando facilitar a implementação do NAPNE no desenvolvimento de suas atividades,
este núcleo de atendimento é o setor da instituição que articula pessoas e instituições
desenvolvendo ações de implantação e implementação do Programa TECNEP no
âmbito interno, envolvendo sociólogos, psicólogos, supervisores e orientadores
educacionais, técnicos, administrativos, docentes, discentes e pais. Tem como objetivo
principal criar na instituição a cultura da "educação para a convivência", aceitação da
diversidade, e, principalmente, buscar a quebra das barreiras arquitetônicas,
educacionais e atitudinais.

1.1 OBJETIVOS

O presente concurso tem como objetivo promover a escolha da logomarca do Núcleo de
Atendimento ás Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas do IFPR -
Campus Paranaguá.
A logomarca será utilizada em todos os eventos do NAPNE , tais como folder, cartazes,
impressos, envelopes e outras definidas pelo Núcleo.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1 NÚMERO DE PROPOSTAS

O número de propostas é ilimitado, ficando restrita uma única proposta para cada
pessoa.

2.2 PROPONENTES ELEGÍVEIS

INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Moradias Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750.
Fone: (41) 3721 83 00                                                                             Home Page: http://www.ifpr.edu.br

2.2.1 São consideradas elegíveis as propostas que atendam aos requisitos a seguir:

a) Sejam oriundas de pessoas físicas, comprovadamente alunos do Instituto Federal do
Paraná – Campus Paranaguá.
b) Candidatos abaixo de 18 anos deverão apresentar autorização dos responsáveis. Não
serão aceitas propostas de familiares de membros da comissão julgadora, ou familiares
de membros do NAPNE.

3. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

A inscrição formal da proposta dar-se-á mediante a entrega, na unidade de Protocolo da
Secretaria Acadêmica do Campus, devidamente preenchida, acompanhada do exemplar
da logomarca, em duas vias, da justificativa conceitual e de um CD contendo os arquivos
digitais referentes à logomarca.
O trabalho da logomarca, juntamente com a ficha de inscrição, justificativa conceitual e o
CD, deverá ser colocado em envelope pardo tamanho A4.
O envelope deve conter os seguintes dizeres:
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranaguá
EDITAL Concurso Logomarca do

3.1.  As inscrições são gratuitas.
3.2 As inscrições poderão ser feitas, nos dias úteis, no período de 13 de SETEMBRO a
18  de  OUTUBRO de 2010 no horário de 8 ás 20 horas na Secretaria Acadêmica.
3.3 Não serão aceitas inscrições fora do horário  definido no subitem anterior.

4. SELEÇÃO E JULGAMENTO
4.1 Após a abertura e apreciação do trabalho apresentado, a Comissão de Organização
deferirá seu julgamento, se estiver em consonância com o Regulamento do Concurso.
Caso contrário, o trabalho será automaticamente desconsiderado, não cabendo recurso
do participante.
4.2 Entre os trabalhos selecionados pela Comissão Organizadora, a Comissão
Julgadora atribuirá pontos aos mesmos, estabelecendo uma classificação, do maior para
o menor, resultante da soma de pontos atribuídos, individualmente, a cada trabalho,
pelos membros da Comissão.
4.3  O trabalho que obtiver o maior número de pontos será considerado o vencedor.
4.4  São critérios específicos para o julgamento dos projetos pela Comissão Julgadora:
- criatividade (visão nova de logomarca);
- originalidade (desvinculação de outras logomarcas existentes);
- comunicação (transmissão da idéia e universalidade);
- relação com a Missão, a Visão e os Princípios do NAPNE no IFPR

OBSERVAÇÕES:
O preenchimento da inscrição e toda a documentação anexada serão de inteira
responsabilidade do candidato e, em nenhuma hipótese, serão admitidas alterações
após a entrega.

INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Moradias Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750.
Fone: (41) 3721 83 00                                                                             Home Page: http://www.ifpr.edu.br

Candidatos de um mesmo núcleo familiar, ou seja, irmãos devem cada um deles,
preencher individualmente sua ficha de inscrição, sendo que todos os documentos e
exemplar da logomarca, o CD contendo os arquivos digitais referentes à logomarca,
deverá ser entregue individualmente conforme o item 3 deste edital.

5. DIREITOS DE PROPRIEDADE DA LOGOMARCA VENCEDORA
5.1 O trabalho inscrito no concurso e classificado em primeiro lugar terá sua propriedade
intelectual cedida de pleno direito, e por prazo indeterminado, ao NAPNE, não cabendo
à Instituição quaisquer ônus sobre seu uso, pagamento de cachês, direitos autorais e
outros pagamentos/ressarcimentos que venham a ser reivindicados pelos participantes
do concurso, inclusive sendo-lhe permitido fazer adaptações, visando a sua adequação
ao conceito e à imagem institucional.
5.2 Fica estabelecida, com o autor do trabalho vencedor, a assinatura de um Termo de
Cessão dos Direitos Autorais para uso pleno da logomarca pelo NAPNE.
5.3 Os trabalhos enviados para o concurso não serão devolvidos.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1 O resultado final do Concurso será publicado, na íntegra, no sitio
http://www.ifpr.edu.br/paranagua
.
7. ORIENTAÇÕES GERAIS
7.1 A Comissão de Organização será presidida pelo Coordenador (a) do NAPNE e a
comissão julgadora pelos membros do respectivo campus.

8. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
8.1 Informações sobre o Regulamento do Concurso, e outras informações
complementares, poderão ser obtidas, exclusivamente no Campus..
8.2 A Comissão Organizadora será composta por três membros do NAPNE (levando-se
em consideração o coordenador (a) e um técnico administrativo do quadro efetivo do
Campus.
8.3 A Comissão Julgadora será composta pelo presidente da Comissão, três membros
do NAPNE, um técnico administrativo do quadro efetivo e um docente do quadro efetivo.
9.4 Os casos omissos neste Edital serão decididos pela Comissão de Organização do
Concurso.

Paranaguá, 10 de setembro de 2010.
Coordenação Napne
Campus Paranaguá